
PRÉFET

DE LA RÉGION

BOURGOGNE

FRANCHE-COMTÉ

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°BFC-2024-091

PUBLIÉ LE  6 JUIN 2024



Sommaire

ARS Bourgogne Franche-Comté /

BFC-2024-06-04-00004 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-862 autorisant le

transfert de l�officine de pharmacie exploitée par la société d�exercice

libéral à responsabilité limitée PHARMACIE HENNEQUIN, 37 rue du Pont à

Lugny (71260), dans un local situé 118 rue de la Folie au sein de la même

commune  (3 pages) Page 4

BFC-2024-06-05-00001 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-880 autorisant le

transfert de l�officine de pharmacie exploitée par la société d�exercice

libéral par actions simplifiée PHARMACIE VIRET-RAGUIN 55 rue de Vesoul à

Besançon (25000) dans un local situé 50 rue de Vesoul au sein de la même

commune  (3 pages) Page 8

ARS Bourgogne Franche-Comté / Direction de l'autonomie - DPPR

BFC-2024-06-04-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-276 portant

extension de 12 places au sein du service de soins infirmiers à domicile

(SSIAD) des cantons RIOZ MONTBOZON (4 pages) Page 12

BFC-2024-05-28-00010 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-718 autorisant le

Groupe associatif Handy�Up à convertir 3 places d�hébergement complet

en places d�accueil de jour au sein de la Maison d�Accueil Spécialisée « les

Sources » (3 pages) Page 17

BFC-2024-06-04-00007 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-722 autorisant

l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes

(EHPAD) « résidence Pré aux Moines », géré par la Fédération ADMR de

Haute-Saône, à assurer la mission de centre de ressources territorial (5

pages) Page 21

BFC-2024-06-04-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-729 autorisant le

Groupe associatif Handy�Up à créer un Service d�Accompagnement

Médico-Social pour Adultes Handicapés (SAMSAH) de quatre places (3

pages) Page 27

ARS Bourgogne Franche-Comté / DOS-Département performance des soins

hospitaliers/UTSH 58-89-71-39

BFC-2024-06-04-00008 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-878 autorisant le

transfert de l�officine de pharmacie exploitée par la société d'exercice

libéral par actions simplifiée (S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour » du 17 rue

César Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230) au 2 rue de l�Arquebuse de la

même commune (3 pages) Page 31

BFC-2024-05-29-00011 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2024-757 autorisant

Mesdames Marie GIROUX et Sophie LOMBARDOT, pharmaciennes titulaires

de l�officine sise 5 C quai Mavia à GRAY (70 100), à exercer une activité de

commerce électronique de médicaments et à créer un site internet de

commerce électronique de médicaments

 (2 pages) Page 35

2



Centre Hospitalier Régional Universitaire /

BFC-2024-05-22-00007 - Delegation de signature PACAUD-TRICOT Mireille -

22052024 (4 pages) Page 38

Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon / Bureau des

Affaires Générales

BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire :

DISP - EP - SPIP (11 pages) Page 43

3



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2024-06-04-00004

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-862 autorisant le

transfert de l�officine de pharmacie exploitée

par la société d�exercice libéral à responsabilité

limitée PHARMACIE HENNEQUIN, 37 rue du Pont

à Lugny (71260), dans un local situé 118 rue de la

Folie au sein de la même commune 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00004 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-862 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d�exercice libéral à responsabilité limitée PHARMACIE HENNEQUIN, 37 rue du Pont à Lugny

(71260), dans un local situé 118 rue de la Folie au sein de la même commune 

4



          

 

 

 

 
 
 
Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-862 
Autorisant le transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la société d’exercice libéral à 
responsabilité limitée PHARMACIE HENNEQUIN, 37 rue du Pont à Lugny (71260), dans un local 
situé 118 rue de la Folie au sein de la même commune  

 
 
 
 

Le directeur général 
de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 
 
 

VU le code de la santé publique, notamment le chapitre V du titre II du livre 1er de sa cinquième partie 
(parties législative et réglementaire) ; 
 
VU le décret en date du 2 novembre 2022 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques Coiplet en 
qualité de directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, à compter 
du 21 novembre 2022 ; 
 

VU l’arrêté du 30 juillet 2018 fixant la liste des pièces justificatives accompagnant toute demande de 
création, de transfert ou de regroupement d’officines de pharmacie ; 
 
VU la décision ARS BFC/SG/2024-039 portant délégation de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 1er juin 2024 ; 
 
VU la demande transmise par courrier du 14 février 2024 au directeur général de l’agence régionale 
de santé de Bourgogne-Franche-Comté, par Monsieur Dorian Hennequin, pharmacien titulaire, gérant 
de la société d’exercice libéral à responsabilité limitée (SELARL) PHARMACIE HENNEQUIN, en vue 
d’obtenir l’autorisation de transférer l’officine de pharmacie exploitée 37 rue du Pont à Lugny (71260) 
dans un local qui sera situé 118 rue de la Folie au sein de la même commune ; 
 
VU le courrier du directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté du 
16 février 2024, transmis par courrier électronique, informant Monsieur Dorian Hennequin, 
pharmacien titulaire, gérant de la SELARL PHARMACIE HENNEQUIN, que le dossier accompagnant 
la demande susvisée, réceptionnée le 15 février 2024, d’autorisation de transfert de l’officine exploitée 
37 rue du Pont à Lugny est incomplet ; 
 
VU les éléments, destinés à compléter le dossier accompagnant la demande initiée le 14 février 2024, 
transmis par courrier électronique, le 27 février 2024, par Monsieur Dorian Hennequin, pharmacien 
titulaire, gérant de la SELARL PHARMACIE HENNEQUIN, au directeur général de l’agence régionale 
de santé de Bourgogne-Franche-Comté ; 
 
VU le courrier du directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté du 4 
mars 2024 informant Monsieur Dorian Hennequin, pharmacien titulaire, gérant de la SELARL 
PHARMACIE HENNEQUIN, que la demande d’autorisation de transfert de l’officine exploitée 37 rue 
du Pont à Lugny a été enregistrée le 27 février 2024, date de réception des éléments destinés à 
compléter la demande d’autorisation de transfert initiée le 14 février 2024 ; 
 
VU l’avis émis par l’union des syndicats de pharmaciens d’officine de Bourgogne-Franche-Comté le 2 
avril 2024 ; 
 
VU l’avis émis par le conseil régional de l’ordre des pharmaciens de Bourgogne-Franche-Comté le 
25 avril 2024 ; 
 
VU la saisine pour avis de la fédération des syndicats pharmaceutiques de France par courrier du 4 
mars 2024, 
 

…/… 
 
 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00004 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-862 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d�exercice libéral à responsabilité limitée PHARMACIE HENNEQUIN, 37 rue du Pont à Lugny

(71260), dans un local situé 118 rue de la Folie au sein de la même commune 

5



  
 

-2- 
 
Considérant qu’au regard des dispositions de l’article L. 5125-3 du code de la santé publique 
« Lorsqu'ils permettent une desserte en médicaments optimale au regard des besoins de la population 
résidente et du lieu d'implantation choisi par le pharmacien demandeur au sein d'un quartier défini à 
l'article L. 5125-3-1, d'une commune ou des communes mentionnées à l'article L. 5125-6-1, sont 
autorisés par le directeur général de l'agence régionale de santé, respectivement dans les conditions 
suivantes :  
 

1° Les transferts et regroupements d'officines, sous réserve de ne pas compromettre 
l'approvisionnement nécessaire en médicaments de la population résidente du quartier, de la 
commune ou des communes d'origine.  
L'approvisionnement en médicaments est compromis lorsqu'il n'existe pas d'officine au sein du 
quartier, de la commune ou de la commune limitrophe accessible au public par voie piétonnière ou par 
un mode de transport motorisé répondant aux conditions prévues par décret, et disposant 
d'emplacements de stationnement » (…) ;  
 
Considérant qu’au regard des dispositions du premier alinéa de l’article L. 5125-3-1 du code de la 
santé publique « Le directeur général de l'agence régionale de santé définit le quartier d'une 
commune en fonction de son unité géographique et de la présence d'une population résidente. L'unité 
géographique est déterminée par des limites naturelles ou communales ou par des infrastructures de 
transport. » ; 

 
Considérant qu’au regard des dispositions de l’article L. 5125-3-2 du code de la santé publique « Le 
caractère optimal de la desserte en médicaments au regard des besoins prévu à l'article L. 5125-3 est 
satisfait dès lors que les conditions cumulatives suivantes sont respectées :  
1° L'accès à la nouvelle officine est aisé ou facilité par sa visibilité, par des aménagements 
piétonniers, des stationnements et, le cas échéant, des dessertes par les transports en commun ;  
2° Les locaux de la nouvelle officine remplissent les conditions d'accessibilité mentionnées à l'article 
L. 111-7-3 du code de la construction et de l'habitation, ainsi que les conditions minimales 
d'installation prévues par décret. Ils permettent la réalisation des missions prévues à l'article 
L. 5125-1-1 A du présent code et ils garantissent un accès permanent du public en vue d'assurer un 
service de garde et d'urgence ;  
3° La nouvelle officine approvisionne la même population résidente ou une population résidente 
jusqu'ici non desservie ou une population résidente dont l'évolution démographique est avérée ou 
prévisible au regard des permis de construire délivrés pour des logements individuels ou collectifs. » ; 
 
Considérant qu’au regard des dispositions de l’article L. 5125-3-3 du code de la santé publique « Par 
dérogation aux dispositions de l'article L. 5125-3-2, le caractère optimal de la réponse aux besoins de 
la population résidente est apprécié au regard des seules conditions prévues aux 1° et 2° du même 
article dans les cas suivants : 1° Le transfert d'une officine au sein d'un même quartier, ou au sein 
d'une même commune lorsqu'elle est la seule officine présente au sein de cette commune (…) ; 
 
Considérant que l’officine de pharmacie exploitée par la SELARL PHARMACIE HENNEQUIN est la 
seule officine présente au sein de la commune de Lugny ; 
 
Considérant que la population municipale de Lugny s’élevait à 852 habitants en 2021 (population 
légale millésimée 2021 entrée en vigueur le 1er janvier 2024, source Insee) ; 
 
Considérant que le local où le transfert est projeté se trouvera à environ 230 mètres de 
l’emplacement actuel de l’officine de pharmacie exploitée par la SELARL PHARMACIE HENNEQUIN, 
distance parcourue en 3 minutes à pied ; 
 
Considérant que le local où le transfert est projeté se trouvera au centre de la commune, à proximité 
immédiate de la Poste et qu’il sera parfaitement visible ; 
 
Considérant que l’officine issue du transfert sera accessible pour les piétons puisque des trottoirs 
bordent notamment la rue du 19 mars 1962 (D103) et la rue de la Folie (D355), des passages prévus 
à leur intention permettent de traverser ces voies de circulation sur lesquelles la vitesse est limitée à 
30 km/h au cœur de Lugny ; 
 
Considérant que l’officine de pharmacie à son nouvel emplacement disposera d’un parking privatif 
disposant de 16 places de stationnement dont une réservée aux personnes à mobilité réduite ; 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00004 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-862 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d�exercice libéral à responsabilité limitée PHARMACIE HENNEQUIN, 37 rue du Pont à Lugny

(71260), dans un local situé 118 rue de la Folie au sein de la même commune 

6



  
 

-3- 
 
Considérant que les locaux de l’officine issue du transfert permettront d’une part, de remplir les 
critères d’accessibilité pour les personnes à mobilité réduite, de répondre aux conditions minimales 
d’installation des pharmacies, de garantir un accès permanent au public pour assurer le service de 
garde et d’urgence et, d’autre part, de réaliser les missions des pharmaciens prévues à l’article 
L. 5125-1-1 A du code de la santé publique ;  
 
Considérant ainsi que l’ensemble des conditions énoncées aux articles L. 5125-3 à L. 5125-3-3 du 
code de la santé publique pour autoriser le transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la 
SELARL PHARMACIE HENNEQUIN est rempli, 
 
 

AR R E T E  
 
 

Article 1er : Le transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la société d’exercice libéral à 
responsabilité limitée (SELARL) PHARMACIE HENNEQUIN, 37 rue du Pont à Lugny (71260), dans 
un local situé 118 rue de la Folie au sein de la même commune est autorisé.  
 
Article 2 : La licence ainsi accordée est délivrée sous le numéro 71 # 000480 et remplacera la licence 
numéro 246 renumérotée 71 # 000246 de l’officine de pharmacie sise 37 rue du Pont à Lugny, 
délivrée le 30 mai 1969 par le préfet de Saône-et-Loire, dès lors que le transfert sera effectif. 
 
Article 3 : L’autorisation de transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la SELARL PHARMACIE 
HENNEQUIN ne prend effet qu’à l’issue d’un délai de trois mois à compter de la notification du 
présent arrêté. 
A l’issue de ce délai de trois mois, cette officine doit être effectivement ouverte au public dans le local 
situé 118 rue de la Folie à Lugny dans les deux ans à compter de la notification du présent arrêté. 
Cette période peut être prolongée par le directeur général de l’agence régionale de santé en cas de 
force majeure constatée.  
 
Article 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès de la 
ministre du travail, de la santé et des solidarités ou d’un recours contentieux auprès du tribunal 
administratif compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification au demandeur. 
A l’égard des tiers, ce délai court à compter de la publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département de Saône-et-Loire.  
Le tribunal administratif peut être saisi via l’application Télérecours citoyens accessible par le site 
« www.telerecours.fr ». 
 
Article 5 : La directrice de l’organisation des soins et de l’autonomie de l’agence régionale de santé 
de Bourgogne-Franche-Comté est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des 
actes administratifs de la préfecture du département de Saône-et-Loire.  
Il sera notifié à Monsieur Dorian Hennequin, pharmacien titulaire, gérant de la SELARL PHARMACIE 
HENNEQUIN et une copie sera adressée : 
 

- Aux caisses d’assurance-maladie du régime général et de la mutualité sociale agricole ; 
- Au conseil régional de l’ordre des pharmaciens de Bourgogne-Franche-Comté ; 
- Au représentant régional de l’union des syndicats de pharmaciens d’officine de 

Bourgogne-Franche-Comté ; 
- Au représentant régional de la fédération des syndicats pharmaceutiques de France. 

 
Fait à Dijon, le 4 juin 2024 
 
Le directeur général, 
 
Signé 

 
Jean-Jacques COIPLET 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00004 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-862 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d�exercice libéral à responsabilité limitée PHARMACIE HENNEQUIN, 37 rue du Pont à Lugny

(71260), dans un local situé 118 rue de la Folie au sein de la même commune 

7



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2024-06-05-00001

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-880 autorisant le

transfert de l�officine de pharmacie exploitée

par la société d�exercice libéral par actions

simplifiée PHARMACIE VIRET-RAGUIN 55 rue de

Vesoul à Besançon (25000) dans un local situé 50

rue de Vesoul au sein de la même commune 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-05-00001 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-880 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d�exercice libéral par actions simplifiée PHARMACIE VIRET-RAGUIN 55 rue de Vesoul à Besançon

(25000) dans un local situé 50 rue de Vesoul au sein de la même commune 

8



 

 

   

   

  

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-880  
Autorisant le transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la société d’exercice libéral par actions 
simplifiée PHARMACIE VIRET-RAGUIN 55 rue de Vesoul à Besançon (25000) dans un local situé 50 
rue de Vesoul au sein de la même commune  

 
 
 
 

Le directeur général 
de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 
 
 

VU le code de la santé publique, notamment le chapitre V du titre II du livre 1er de sa cinquième partie 
(parties législative et réglementaire) ; 
 
VU le décret du 2 novembre 2022 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques Coiplet en qualité de 
directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, à compter du 21 
novembre 2022 ; 
 

VU l’arrêté du 30 juillet 2018 fixant la liste des pièces justificatives accompagnant toute demande de 
création, de transfert ou de regroupement d’officines de pharmacie ; 
 
VU la décision ARS BFC/SG/2024-039 portant délégation de signature du directeur général de l’agence 
régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 1er juin 2024 ; 
 
VU la demande transmise par voie dématérialisée le 24 janvier 2024 par la société MLC NOTAIRES, 
sise 4 B rue de Dole à Besançon (25000), intervenant pour le compte de la société d’exercice libéral 
par actions simplifiée (SELAS) PHARMACIE VIRET-RAGUIN, en vue d’obtenir l’autorisation de 
transférer l’officine de pharmacie exploitée 55 rue de Vesoul à Besançon dans un local qui sera situé 
50 rue de Vesoul au sein de la même commune ; 
 
VU le courrier du directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté du 29 
janvier 2024 informant la société MLC NOTAIRES que le dossier accompagnant la demande 
d’autorisation de transfert de l’officine exploitée par la SELAS VIRET-RAGUIN, initiée le 24 janvier 2024, 
est incomplet ; 
 
VU les éléments complémentaires transmis par la société MLC NOTAIRES, par courrier électronique, 
les 20, 25 et 27 mars 2024 au directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté ; 
 
VU le courrier du 28 mars 2024 du directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté, informant Madame Sophie André et Monsieur Thomas Raguin, 
pharmaciens titulaires, respectivement président et directeur général de la SELAS PHARMACIE 
VIRET-RAGUIN, que la demande d’autorisation de transfert de l’officine de pharmacie exploitée 55 rue 
de Vesoul à Besançon été enregistrée le 27 mars 2024, date de réception des éléments 
complémentaires transmis par la société MLC NOTAIRES ; 
 
VU l’avis émis par le conseil régional de l’ordre des pharmaciens de Bourgogne-Franche-Comté le 25 
avril 2024 ; 
 
VU l’avis émis par la fédération des syndicats pharmaceutiques de France le 15 mai 2024 ; 
 
VU la saisine pour avis de l’union des syndicats de pharmaciens d’officine de 
Bourgogne-Franche-Comté par courrier du 28 mars 2024, 
 
 
 

…/… 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-05-00001 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-880 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d�exercice libéral par actions simplifiée PHARMACIE VIRET-RAGUIN 55 rue de Vesoul à Besançon

(25000) dans un local situé 50 rue de Vesoul au sein de la même commune 

9



 

 
 

-2- 

Considérant qu’au regard des dispositions de l’article L. 5125-3 du code de la santé publique 
« Lorsqu'ils permettent une desserte en médicaments optimale au regard des besoins de la population 
résidente et du lieu d'implantation choisi par le pharmacien demandeur au sein d'un quartier défini à 
l'article L. 5125-3-1, d'une commune ou des communes mentionnées à l'article L. 5125-6-1, sont 
autorisés par le directeur général de l'agence régionale de santé, respectivement dans les conditions 
suivantes :  
1° Les transferts et regroupements d'officines, sous réserve de ne pas compromettre 
l'approvisionnement nécessaire en médicaments de la population résidente du quartier, de la commune 
ou des communes d'origine.  
L'approvisionnement en médicaments est compromis lorsqu'il n'existe pas d'officine au sein du quartier, 
de la commune ou de la commune limitrophe accessible au public par voie piétonnière ou par un mode 
de transport motorisé répondant aux conditions prévues par décret, et disposant d'emplacements de 
stationnement » (…) ;  
 
Considérant que l'article L. 5125-3-1 du code de la santé publique énonce que : « Le directeur général 
de l'agence régionale de santé définit le quartier d'une commune en fonction de son unité géographique 
et de la présence d'une population résidente. L'unité géographique est déterminée par des limites 
naturelles ou communales ou par des infrastructures de transport.  
Le directeur général de l'agence régionale de santé mentionne dans l'arrêté prévu au cinquième alinéa 
de l'article L. 5125-18 le nom des voies, des limites naturelles ou des infrastructures de transports qui 
circonscrivent le quartier. » ;  
 
Considérant que l’officine exploitée par la SELAS PHARMACIE VIRET-RAGUIN est située dans le 
quartier de Besançon dénommé Saint-Claude Torcols, défini par l’agence d’urbanisme Besançon centre 
Franche-Comté (AUDAB), qui est délimité au nord par les limites communales à l’ouest par la rue 
Camille Flammarion, la rue de l’Escale, la rue des Founottes, le boulevard Winston Churchill, la rue de 
Chaillot et l’avenue de Montjoux, à l’est par le chemin des Relancons, le chemin des Montarmots, la rue 
Narcisse Lanchy  et la rue du Chasnot et au sud la voie ferrée reliant Dole-Ville ; 
 
Considérant qu’au regard des dispositions de l’article L. 5125-3-2 du code de la santé publique « Le 
caractère optimal de la desserte en médicaments au regard des besoins prévu à l'article L. 5125-3 est 
satisfait dès lors que les conditions cumulatives suivantes sont respectées :  
1° L'accès à la nouvelle officine est aisé ou facilité par sa visibilité, par des aménagements piétonniers, 
des stationnements et, le cas échéant, des dessertes par les transports en commun ;  
2° Les locaux de la nouvelle officine remplissent les conditions d'accessibilité mentionnées à l'article 
L. 111-7-3 du code de la construction et de l'habitation, ainsi que les conditions minimales d'installation 
prévues par décret. Ils permettent la réalisation des missions prévues à l'article L. 5125-1-1 A du présent 
code et ils garantissent un accès permanent du public en vue d'assurer un service de garde et 
d'urgence ;  
3° La nouvelle officine approvisionne la même population résidente ou une population résidente jusqu'ici 
non desservie ou une population résidente dont l'évolution démographique est avérée ou prévisible au 
regard des permis de construire délivrés pour des logements individuels ou collectifs. » ; 
 
Considérant qu’au regard des dispositions de l’article L. 5125-3-3 du code de la santé publique « Par 
dérogation aux dispositions de l'article L. 5125-3-2, le caractère optimal de la réponse aux besoins de 
la population résidente est apprécié au regard des seules conditions prévues aux 1° et 2° du même 
article dans les cas suivants : 1° Le transfert d'une officine au sein d'un même quartier, ou au sein d'une 
même commune lorsqu'elle est la seule officine présente au sein de cette commune (…) ;  
 
Considérant que le local où le transfert est projeté se trouvera dans le même quartier de Besançon, le 
quartier Saint-Claude Torcols, à moins de 50 mètres de l’emplacement actuel de l’officine de pharmacie 
exploitée par la SELAS PHARMACIE VIRET-RAGUIN, distance parcourue en une minute à pied ; 
 
Considérant que l’officine issue du transfert sera accessible pour les piétons puisque des trottoirs 
bordent la rue de Vesoul et que des passages prévus à leur intention permettent de traverser cette voie 
de circulation qui est équipée de feux tricolores à l’intersection avec le boulevard Winston Churchill ; 
 
Considérant que pour se rendre à l’officine issue du transfert les automobilistes auront la possibilité de 
garer leur véhicule sur le domaine public, rue des Justices et rue Jean Wyrsch, et le cas échéant sur le 
parking du supermarché situé à proximité immédiate ; 
 
 
 
 
 
 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-05-00001 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-880 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d�exercice libéral par actions simplifiée PHARMACIE VIRET-RAGUIN 55 rue de Vesoul à Besançon

(25000) dans un local situé 50 rue de Vesoul au sein de la même commune 

10



 

 
 

-3- 

Considérant que les locaux de l’officine issue du transfert permettront d’une part, de remplir les critères 
d’accessibilité pour les personnes à mobilité réduite, de répondre aux conditions minimales d’installation 
des pharmacies, de garantir un accès permanent au public pour assurer le service de garde et d’urgence 
et, d’autre part, de réaliser les missions des pharmaciens prévues à l’article L. 5125-1-1 A du code de 
la santé publique ;  
 
Considérant ainsi que l’ensemble des conditions énoncées aux articles L. 5125-3 à L. 5125-3-3 du 
code de la santé publique pour autoriser le transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la SELAS 
PHARMACIE VIRET-RAGUIN est rempli, 
 
 

AR R E T E  
 
 

Article 1er : Le transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la société d’exercice libéral par actions 
simplifiée (SELAS) PHARMACIE VIRET-RAGUIN 55 rue de Vesoul à Besançon (25000), dans un local 
situé 50 rue de Vesoul au sein de la même commune est autorisé.  
 
Article 2 : La licence ainsi accordée est délivrée sous le numéro 25 # 000365 et remplacera la licence 
numéro 13 renumérotée 25 # 000013 de l’officine de pharmacie sise 55 rue de Vesoul à Besançon 
délivrée le 10 juin 1942 par le préfet du Doubs, dès lors que le transfert sera effectif. 
 
Article 3 : L’autorisation de transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la SELAS PHARMACIE 
VIRET-RAGUIN ne prend effet qu’à l’issue d’un délai de trois mois à compter de la notification du 
présent arrêté. 
A l’issue de ce délai de trois mois, cette officine doit être effectivement ouverte au public dans le local 
situé 50 rue de Vesoul à Besançon dans les deux ans à compter de la notification du présent arrêté. 
Cette période peut être prolongée par le directeur général de l’agence régionale de santé en cas de 
force majeure constatée.  
 
Article 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès de la 
ministre du travail, de la santé et des solidarités ou d’un recours contentieux auprès du tribunal 
administratif compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification aux demandeurs. 
A l’égard des tiers, ce délai court à compter de la publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes administratifs de la préfecture 
du département du Doubs.  
Le tribunal administratif peut être saisi via l’application Télérecours citoyens accessible par le site 
« www.telerecours.fr ». 
 
Article 5 : La directrice de l’organisation des soins et de l’autonomie de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes 
administratifs de la préfecture du département du Doubs.  
Il sera notifié à Madame Sophie André et à Monsieur Thomas Raguin, pharmaciens titulaires, 
respectivement président et directeur général de la SELAS PHARMACIE VIRET-RAGUIN, et une copie 
sera adressée : 
 

- Aux caisses d’assurance-maladie du régime général et de la mutualité sociale agricole ; 
- Au conseil régional de l’ordre des pharmaciens de Bourgogne-Franche-Comté ; 
- Au représentant régional de l’union des syndicats de pharmaciens d’officine de 

Bourgogne-Franche-Comté ; 
- Au représentant régional de la fédération des syndicats pharmaceutiques de France. 

 
Fait à Dijon, le 5 juin 2024 
 
Le directeur général, 
 
Signé 

 
Jean-Jacques COIPLET 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-05-00001 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-880 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d�exercice libéral par actions simplifiée PHARMACIE VIRET-RAGUIN 55 rue de Vesoul à Besançon

(25000) dans un local situé 50 rue de Vesoul au sein de la même commune 

11



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2024-06-04-00005

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-276 portant

extension de 12 places au sein du service de soins

infirmiers à domicile (SSIAD) des cantons RIOZ

MONTBOZON

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-276 portant extension de 12 places au sein

du service de soins infirmiers à domicile (SSIAD) des cantons RIOZ MONTBOZON 12



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-276 portant extension de 12 places au sein

du service de soins infirmiers à domicile (SSIAD) des cantons RIOZ MONTBOZON 13



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-276 portant extension de 12 places au sein

du service de soins infirmiers à domicile (SSIAD) des cantons RIOZ MONTBOZON 14



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-276 portant extension de 12 places au sein

du service de soins infirmiers à domicile (SSIAD) des cantons RIOZ MONTBOZON 15



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-276 portant extension de 12 places au sein

du service de soins infirmiers à domicile (SSIAD) des cantons RIOZ MONTBOZON 16



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2024-05-28-00010

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-718 autorisant le

Groupe associatif Handy�Up à convertir 3 places

d�hébergement complet en places d�accueil de

jour au sein de la Maison d�Accueil Spécialisée «

les Sources »

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-05-28-00010 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-718 autorisant le Groupe associatif

Handy�Up à convertir 3 places d�hébergement complet en places d�accueil de jour au sein de la Maison d�Accueil Spécialisée « les

Sources »

17



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-05-28-00010 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-718 autorisant le Groupe associatif

Handy�Up à convertir 3 places d�hébergement complet en places d�accueil de jour au sein de la Maison d�Accueil Spécialisée « les

Sources »

18



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-05-28-00010 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-718 autorisant le Groupe associatif

Handy�Up à convertir 3 places d�hébergement complet en places d�accueil de jour au sein de la Maison d�Accueil Spécialisée « les

Sources »

19



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-05-28-00010 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-718 autorisant le Groupe associatif

Handy�Up à convertir 3 places d�hébergement complet en places d�accueil de jour au sein de la Maison d�Accueil Spécialisée « les

Sources »

20



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2024-06-04-00007

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-722 autorisant

l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes

Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Pré aux

Moines », géré par la Fédération ADMR de

Haute-Saône, à assurer la mission de centre de

ressources territorial

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00007 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-722 autorisant l�Etablissement

d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Pré aux Moines », géré par la Fédération ADMR de

Haute-Saône, à assurer la mission de centre de ressources territorial

21



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00007 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-722 autorisant l�Etablissement

d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Pré aux Moines », géré par la Fédération ADMR de

Haute-Saône, à assurer la mission de centre de ressources territorial

22



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00007 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-722 autorisant l�Etablissement

d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Pré aux Moines », géré par la Fédération ADMR de

Haute-Saône, à assurer la mission de centre de ressources territorial

23



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00007 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-722 autorisant l�Etablissement

d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Pré aux Moines », géré par la Fédération ADMR de

Haute-Saône, à assurer la mission de centre de ressources territorial

24



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00007 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-722 autorisant l�Etablissement

d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Pré aux Moines », géré par la Fédération ADMR de

Haute-Saône, à assurer la mission de centre de ressources territorial

25



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00007 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-722 autorisant l�Etablissement

d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Pré aux Moines », géré par la Fédération ADMR de

Haute-Saône, à assurer la mission de centre de ressources territorial

26



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2024-06-04-00006

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-729 autorisant le

Groupe associatif Handy�Up à créer un Service

d�Accompagnement Médico-Social pour

Adultes Handicapés (SAMSAH) de quatre places

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-729 autorisant le Groupe associatif

Handy�Up à créer un Service d�Accompagnement Médico-Social pour Adultes Handicapés (SAMSAH) de quatre places 27



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-729 autorisant le Groupe associatif

Handy�Up à créer un Service d�Accompagnement Médico-Social pour Adultes Handicapés (SAMSAH) de quatre places 28



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-729 autorisant le Groupe associatif

Handy�Up à créer un Service d�Accompagnement Médico-Social pour Adultes Handicapés (SAMSAH) de quatre places 29



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-729 autorisant le Groupe associatif

Handy�Up à créer un Service d�Accompagnement Médico-Social pour Adultes Handicapés (SAMSAH) de quatre places 30



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2024-06-04-00008

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-878 autorisant le

transfert de l�officine de pharmacie exploitée

par la société d'exercice libéral par actions

simplifiée (S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour » du

17 rue César Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230)

au 2 rue de l�Arquebuse de la même commune

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00008 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-878 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d'exercice libéral par actions simplifiée (S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour » du 17 rue César

Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230) au 2 rue de l�Arquebuse de la même commune

31



  

 

 

ARS Bourgogne-Franche-Comté 
Le Diapason, 2 Place des Savoirs, CS 73535, 21035 Dijon cedex 

Tél. : 0808 807 107 - Site : www.ars.bourgogne-franche-comte.sante.fr 

 

Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-878 
autorisant le transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la société d'exercice libéral par actions simplifiée 
(S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour » du 17 rue César Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230) au 2 rue de l’Arquebuse 
de la même commune. 
 

Le directeur général de l’agence  
régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 
VU le code de la santé publique, notamment le chapitre V du titre II du livre 1er de sa cinquième partie (parties 
législative et réglementaire) ; 
 
VU le décret du 2 novembre 2022 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET en qualité de directeur de 
l'agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, à compter du 21 novembre 2022 ; 
 
VU la décision ARS BFC/SG/2024-039 portant délégation de signature du directeur général de l’agence régionale de 

santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 1er juin 2024 ; 

VU l’arrêté du 30 juillet 2018 fixant la liste des pièces justificatives accompagnant toute demande de création, de 
transfert ou de regroupement d’officines de pharmacie ; 
 
VU la demande présentée le 02 juin 2023 par Maître Thomas TISSANDIER, avocat au barreau de DIJON au sein de 
la société « 2T Conseil », sise 4 rue du Rompot à FONTAINE-LES-DIJON (21 121), au nom et pour le compte de la 
société d'exercice libéral par actions simplifiée (S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour », représentée par Madame Anne-
Laure MINN, pharmacienne, en vue d’être autorisée à transférer l’officine de pharmacie qu’elle exploite, sise 17 rue 
César Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230), au 2 rue de l’Arquebuse de la même commune, les éléments 
communiqués ayant permis de déclarer ledit dossier complet le 27 février 2024 ; 
 
VU l’avis émis par le représentant régional de la fédération des syndicats pharmaceutiques de France (FSPF) le 12 
mars 2024 ; 
 
VU l’avis émis par le représentant régional de l’union des syndicats de pharmaciens d’officine de Bourgogne-Franche-
Comté (USPO) le 02 avril 2024 ;  
 
VU l’avis émis par le conseil régional de l’Ordre des pharmaciens de Bourgogne-Franche-Comté le 25 avril 2024. 
 
 

Considérant que l'article L. 5125-3 du code de la santé publique énonce que : « Lorsqu'ils permettent une desserte 
en médicaments optimale au regard des besoins de la population résidente et du lieu d'implantation choisi par le 
pharmacien demandeur au sein d'un quartier défini à l'article L. 5125-3-1, d'une commune ou des communes 
mentionnées à l'article L. 5125-6-1, sont autorisés par le directeur général de l'agence régionale de santé, 
respectivement dans les conditions suivantes : 
1° Les transferts et regroupements d'officines, sous réserve de ne pas compromettre l'approvisionnement nécessaire 
en médicaments de la population résidente du quartier, de la commune ou des communes d'origine. 
L'approvisionnement en médicaments est compromis lorsqu'il n'existe pas d'officine au sein du quartier, de la 
commune ou de la commune limitrophe accessible au public par voie piétonnière ou par un mode de transport 
motorisé répondant aux conditions prévues par décret, et disposant d'emplacements de stationnement […]» ; 
 
Considérant que l'article L. 5125-3-1 du code de la santé publique énonce que : « Le directeur général de l'agence 
régionale de santé définit le quartier d'une commune en fonction de son unité géographique et de la présence d'une 
population résidente. L'unité géographique est déterminée par des limites naturelles ou communales ou par des 
infrastructures de transport.  
Le directeur général de l'agence régionale de santé mentionne dans l'arrêté prévu au cinquième alinéa de l'article L. 
5125-18 le nom des voies, des limites naturelles ou des infrastructures de transports qui circonscrivent le quartier. » ;  

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00008 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-878 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d'exercice libéral par actions simplifiée (S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour » du 17 rue César

Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230) au 2 rue de l�Arquebuse de la même commune

32



 

ARS Bourgogne-Franche-Comté 
Le Diapason, 2 Place des Savoirs, CS 73535, 21035 Dijon cedex 

Tél. : 0808 807 107 - Site : www.ars.bourgogne-franche-comte.sante.fr 

 

Considérant que l'article L. 5125-3-2 du code de la santé publique énonce que : « Le caractère optimal de la desserte 
en médicaments au regard des besoins prévus à l'article L. 5125-3 est satisfait dès lors que les conditions cumulatives 
suivantes sont respectées : 
1° L'accès à la nouvelle officine est aisé ou facilité par sa visibilité, par des aménagements piétonniers, des 
stationnements et, le cas échéant, des dessertes par les transports en commun ; 
2° Les locaux de la nouvelle officine remplissent les conditions d'accessibilité mentionnées à l'article L. 111-7-3 du code 
de la construction et de l'habitation, ainsi que les conditions minimales d'installation prévues par décret. Ils permettent 
la réalisation des missions prévues à l'article L. 5125-1-1 A du présent code et ils garantissent un accès permanent du 
public en vue d'assurer un service de garde et d'urgence ; 
3° La nouvelle officine approvisionne la même population résidente ou une population résidente jusqu'ici non desservie 
ou une population résidente dont l'évolution démographique est avérée ou prévisible au regard des permis de construire 
délivrés pour des logements individuels ou collectifs. » ; 
 

Considérant que l'article L. 5125-3-3 du code de la santé publique énonce que : « Par dérogation aux dispositions de 
l'article L. 5125-3-2, le caractère optimal de la réponse aux besoins de la population résidente est apprécié au regard 
des seules conditions prévues aux 1° et 2° du même article dans les cas suivants : 
1° Le transfert d'une officine au sein d'un même quartier, ou au sein d'une même commune lorsqu'elle est la seule 
officine présente au sein de cette commune ; […] » ;  
 

Considérant que le transfert de l’officine de pharmacie exploitée par la SELAS « Pharmacie de la Tour » s’effectue 
dans la commune d’ARNAY-LE-DUC (21 230), où elle est déjà installée et qui comptait 1 370 habitants en 2021 (source 
INSEE) ; 
 
Considérant que l’officine de pharmacie exploitée par la SELAS « Pharmacie de la Tour » est la seule de la commune 
d’ARNAY-LE-DUC depuis le 30 avril 2024, date de la cessation définitive d’activité de la pharmacie HEMMER, sise 2 
place du Craquelin à ARNAY-LE-DUC ; 

Considérant que le transfert s’effectue à 400 mètres de l’emplacement d’origine, dans le même quartier, délimité au 
Nord par la route départementale 906 et la rue des Tanneries, au Sud par les routes départementales 981 et 17, à l’Est 
par les routes départementales 906 et 981 et à l’Ouest par la rue de la Guingetterie et la rue Jean Moulin ;  
 
Considérant que l’accès à la nouvelle officine sera aisé en raison de la présence, à proximité immédiate, de places de 
stationnement et de trottoirs aménagés ; 
  
Considérant que le nouveau local permettra de remplir les critères d’accessibilité pour les personnes à mobilité réduite, 
de répondre aux conditions minimales d’installation, de garantir un accès permanent au public pour assurer un service 
de garde et d’urgence et de pouvoir satisfaire aux nouvelles missions des pharmaciens prévues à l’article L. 5125-1-1 
A du code de la santé publique, ce qui n’est pas le cas du local d’origine ;   
 
Considérant que le caractère optimal de la réponse aux besoins en médicaments de la population d’ARNAY-LE-DUC 
est satisfait ; 
 

Considérant ainsi que l’ensemble des conditions énoncées aux articles L. 5125-3 à L. 5125-3-3 du code de la santé 
publique pour accorder le transfert d’une officine de pharmacie est rempli. 
 

ARRÊTE 
 
Article 1er : La société d'exercice libéral par actions simplifiée (S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour » est autorisée à 
transférer l’officine de pharmacie qu’elle exploite, sise 17 rue César Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230), au 2 rue de 
l’Arquebuse de la même commune. 
 
Article 2 : la licence ainsi accordée est délivrée sous le numéro 21 # 000398 et remplace la licence numéro 21 # 000060 
délivrée le 18 juin 1942 par le préfet de la Côte d’Or.  
 
Article 3 : l’autorisation de transfert de l’officine exploitée par la S.E.L.A.S. « Pharmacie de la Tour » ne prend effet qu’à 
l’issue d’un délai de trois mois à compter de la notification du présent arrêté.  
A l'issue de ce délai de trois mois, cette officine doit être effectivement ouverte au public dans un local situé 2 rue de 
l’Arquebuse à ARNAY-LE-DUC (21 230) dans les deux ans à compter de la notification du présent arrêté.  
Cette période peut être prolongée par le directeur général de l'agence régionale de santé en cas de force majeure 
constatée. 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00008 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-878 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d'exercice libéral par actions simplifiée (S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour » du 17 rue César

Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230) au 2 rue de l�Arquebuse de la même commune

33



 

ARS Bourgogne-Franche-Comté 
Le Diapason, 2 Place des Savoirs, CS 73535, 21035 Dijon cedex 

Tél. : 0808 807 107 - Site : www.ars.bourgogne-franche-comte.sante.fr 

 

 
Article 4 : La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de l’Agence 
Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès du ministre chargé de la Santé 
ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif compétent dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification au demandeur. A l’égard des tiers, ce délai court à compter de la publication aux recueils des actes 
administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et de la préfecture du département de la Côte 
d’Or. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application Télérecours citoyens accessible par le site 
www.telerecours.fr. 
 
Article 5 : La directrice de l’organisation des soins et de l’autonomie de l’ARS de Bourgogne-Franche-Comté est 
chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes administratifs de la préfecture du département de la Côte 
d’Or. Il sera notifié à Madame Anne-Laure MINN, présidente de la S.E.L.A.S. « Pharmacie de la Tour », et une copie 
sera adressée : 

 
- aux caisses d’assurance-maladie du régime général et de la mutualité sociale agricole ; 
- au Conseil régional de l’Ordre des pharmaciens de Bourgogne-Franche-Comté ; 
- aux représentants des syndicats représentatifs des pharmaciens titulaires d’officines en Bourgogne- 

Franche-Comté. 
 
 

Fait à Dijon, le 04 juin 2024  
 
Le directeur général, 
 
 
 
Jean-Jacques COIPLET 

 
 
 
 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-06-04-00008 - Arrêté n° ARS-BFC-DOSA-2024-878 autorisant le transfert de l�officine de

pharmacie exploitée par la société d'exercice libéral par actions simplifiée (S.E.L.A.S.) « Pharmacie de la Tour » du 17 rue César

Lavirotte à ARNAY-LE-DUC (21 230) au 2 rue de l�Arquebuse de la même commune

34



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2024-05-29-00011

Décision n° ARS-BFC-DOSA-2024-757 autorisant

Mesdames Marie GIROUX et Sophie

LOMBARDOT, pharmaciennes titulaires de

l�officine sise 5 C quai Mavia à GRAY (70 100), à

exercer une activité de commerce électronique

de médicaments et à créer un site internet de

commerce électronique de médicaments

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-05-29-00011 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2024-757 autorisant Mesdames Marie GIROUX et

Sophie LOMBARDOT, pharmaciennes titulaires de l�officine sise 5 C quai Mavia à GRAY (70 100), à exercer une activité de commerce

électronique de médicaments et à créer un site internet de commerce électronique de médicaments

35



 
 

 
 

 
 
 
 
Décision n° ARS-BFC-DOSA-2024-757  
autorisant Mesdames Marie GIROUX et Sophie LOMBARDOT, pharmaciennes titulaires de 
l’officine sise 5 C quai Mavia à GRAY (70 100), à exercer une activité de commerce électronique 
de médicaments et à créer un site internet de commerce électronique de médicaments 
 

Le directeur général de l’Agence Régionale  
de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 
VU le code de la santé publique, notamment le chapitre V bis du titre II du livre Ier de sa cinquième 
partie (parties législative et réglementaire), et son article L. 1110-8 ; 
 
VU la loi n° 2020-1525 du 7 décembre 2020 d’accélération et de simplification de l’action publique et 
notamment son article 89 modifiant l’article L. 5125-36 du code de la santé publique et le V de son 
article 148 ; 
 
VU l’arrêté ministériel du 28 novembre 2016 relatif aux règles techniques applicables aux sites internet 
de commerce électronique de médicaments prévues à l’article L. 5125-39 du code de la santé publique ; 

 
VU la décision ARS BFC/SG/2024-035 portant délégation de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 02 mai 2024 ; 

 
VU la déclaration de création d’un site internet de commerce électronique de médicaments, dont 
l’adresse sera https://pharmaciemavia.elsie-sante.fr, adressée par courrier du 27 mars 2024 au 
directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté par Mesdames Marie 
GIROUX et Sophie LOMBARDOT, pharmaciennes titulaires de l’officine sise 5 C quai Mavia à GRAY 
(70 100) ; 
 
VU le courrier du 25 avril 2024 du directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté informant Mesdames Marie GIROUX et Sophie LOMBARDOT, 
pharmaciens titulaires de l’officine sise 5 C quai Mavia à GRAY, que suite à la publication de la loi n° 
2020-1525 du 7 décembre 2020 d'accélération et de simplification de l'action publique, une modification 
des dispositions réglementaires devrait intervenir prochainement et que, de ce fait, leur activité de 
commerce électronique de médicaments reste soumise à autorisation, leur dossier ayant été reconnu 
complet le 10 avril 2024, date de réception de la déclaration ; 
 
VU le courrier du 1er juillet 2021, de la société par actions simplifiée CLARANET e-Santé, sise 2 rue de 
Bréguet à PARIS (75 011), certifiant que les solutions de e-pharmacie propriété de MESOIGNER, située 
Cité Numérique B2.2 – 406 boulevard Jean-Jacques Bosc à BEGLES (33 130), sont hébergées sur ses 
infrastructures situées en France dans le cadre de sa certification d’hébergeur de données de santé à 
caractère personnel (CHDS). 
 
Considérant que les éléments du dossier de déclaration de création d’un site internet de commerce 
électronique de médicaments adressés au directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté par Mesdames Marie GIROUX et Sophie LOMBARDOT, pharmaciennes 
titulaires de l’officine sise 5 C quai Mavia à GRAY, permettent de s’assurer du respect de la législation 
et de la réglementation en vigueur. 
 

D E C I D E  
 
 

Article 1er : Mesdames Marie GIROUX et Sophie LOMBARDOT, pharmaciennes titulaires de l’officine 
sise 5 C quai Mavia à GRAY (70 100), sont autorisées à exercer une activité de commerce électronique 
des médicaments mentionnés à l’article L. 5125-34 du code de la santé publique et à créer un site 
internet de commerce électronique de médicaments dont l’adresse est : 
https://pharmaciemavia.elsie-sante.fr. 
  
Article 2 : En cas de modification substantielle des éléments de leur demande d’autorisation 
mentionnée à l’article R. 5125-71 du code de la santé publique, Mesdames Marie GIROUX et Sophie 
LOMBARDOT en informent sans délai, par tout moyen permettant d’en accuser réception, le directeur 
général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté et le conseil régional de l’ordre 
des pharmaciens de Bourgogne-Franche-Comté. 
 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-05-29-00011 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2024-757 autorisant Mesdames Marie GIROUX et

Sophie LOMBARDOT, pharmaciennes titulaires de l�officine sise 5 C quai Mavia à GRAY (70 100), à exercer une activité de commerce

électronique de médicaments et à créer un site internet de commerce électronique de médicaments

36



 
2 

 

 
 
 
Article 3 : En cas de suspension ou de cessation d’exploitation de leur site internet, Mesdames Marie 
GIROUX et Sophie LOMBARDOT en informent sans délai le directeur général de l’agence régionale de 
santé de Bourgogne-Franche-Comté et le conseil régional de l’ordre des pharmaciens de 
Bourgogne-Franche-Comté. 
 
Article 4 : La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès du 
ministre en charge de la Santé ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif compétent 
dans un délai de deux mois à compter de sa notification aux demandeuses. A l’égard des tiers, ce délai 
court à compter de la publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes administratifs de la préfecture du département de la 
Haute-Saône. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application Télérecours citoyens accessible 
par le site www.telerecours.fr. 

 
Article 5 : La directrice de l’organisation des soins et de l’autonomie de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté est chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil 
des actes administratifs de la préfecture du département de la Haute-Saône et notifiée à Mesdames 
Marie GIROUX et Sophie LOMBARDOT. 

 
Fait à DIJON, le 29 mai 2024 
 
Pour le directeur général, 
La directrice de l’Organisation des soins et 
de l’Autonomie, 
 
 
 
Anne-Laure MOSER-MOULAA 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2024-05-29-00011 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2024-757 autorisant Mesdames Marie GIROUX et

Sophie LOMBARDOT, pharmaciennes titulaires de l�officine sise 5 C quai Mavia à GRAY (70 100), à exercer une activité de commerce

électronique de médicaments et à créer un site internet de commerce électronique de médicaments

37



Centre Hospitalier Régional Universitaire

BFC-2024-05-22-00007

Delegation de signature PACAUD-TRICOT

Mireille - 22052024

Centre Hospitalier Régional Universitaire - BFC-2024-05-22-00007 - Delegation de signature PACAUD-TRICOT Mireille - 22052024 38



Centre Hospitalier Régional Universitaire - BFC-2024-05-22-00007 - Delegation de signature PACAUD-TRICOT Mireille - 22052024 39



Centre Hospitalier Régional Universitaire - BFC-2024-05-22-00007 - Delegation de signature PACAUD-TRICOT Mireille - 22052024 40



Centre Hospitalier Régional Universitaire - BFC-2024-05-22-00007 - Delegation de signature PACAUD-TRICOT Mireille - 22052024 41



Centre Hospitalier Régional Universitaire - BFC-2024-05-22-00007 - Delegation de signature PACAUD-TRICOT Mireille - 22052024 42



Direction Interrégionale des Services

Pénitentiaires de Dijon

BFC-2024-06-03-00006

Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP

Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 43



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 44



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 45



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 46



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 47



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 48



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 49



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 50



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 51



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 52



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 53



Direction Interrégionale des Services Pénitentiaires de Dijon - BFC-2024-06-03-00006 - Arrêté n°08-2024 du 3/6/2024 portant

subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire : DISP - EP - SPIP 54


